
Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 103 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: COSTI  PER  DIRITTI  FISSI  E DIRITTI DI SEGRETERIA 
UFFICIO SS.DD   PER  RILASCIO/RINNOVO  CIE  E  CARTA  
D'IDENTITA' - CONFERMA.          

 
 

             L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di novembre alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati, a seduta telematica come da D.G.C. n.26 del 19.04.2022, i 
componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
GHIRARDELLI 
ELISABETTA 

ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 



Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

 
 
 

OGGETTO: COSTI  PER  DIRITTI  FISSI  E DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO 
SS.DD   PER  RILASCIO/RINNOVO  CIE  E  CARTA  D'IDENTITA' - 
CONFERMA. 

 
P A R E R I  

 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Il dott. Paolo Bertazzoli,  nella sua qualità di Responsabile del Servizio alla Persona ed Affari Generali, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 

 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 
  Dott.Paolo Bertazzoli 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  

 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 

 

Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
   Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

OGGETTO: COSTI  PER  DIRITTI  FISSI  E DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO 
SS.DD   PER  RILASCIO/RINNOVO  CIE  E  CARTA  D'IDENTITA' - 
CONFERMA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931 n. 773 stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare 
alle persone aventi nel comune la loro residenza o la loro dimora una carta d’identità 
conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno;  

- l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 2° e 3° comma stabilisce che all’atto del 
rilascio o del rinnovo, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai “diritti di segreteria”, 
un diritto comunemente chiamato “diritto fisso” e che, in caso di smarrimento, il 
duplicato della carta d’identità è soggetto al pagamento di “doppio diritto fisso”;  

- l’articolo 40 della legge 8 giugno 1962 n. 604 - tabella D prescrive che il diritto fisso da 
esigere dai comuni, oltre al diritto di segreteria di cui al medesimo allegato, all’atto del 
rilascio o del rinnovo della carta d’identità, “non può essere stabilito in misura superiore a 5,16 
euro”; 

- “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”, 
come previsto dall’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90 convertito nella legge 11 
agosto 2014 n. 114 al comma 2 (che ha sostituito l’articolo 30, secondo comma, della 
legge 15 novembre 1973 n. 734);  

- i diritti comunali attualmente in vigore per il rilascio delle carte d’identità consistono in 
euro 0,26 per il diritto di segreteria ed in euro 5,16 per il diritto fisso (€. 10,33 per il 
rilascio del duplicato);   

- il D.L. 31 gennaio 2005 n.7 convertito in legge 31 marzo 2005 n. 43 ha istituito la carta 
d’identità elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto quella cartacea; 

DATO ATTO CHE: 

- i diritti di segreteria comunali per il rilascio delle certificazioni anagrafiche, delle 
attestazioni e per l'autentica di sottoscrizione e di copia sono stabiliti in €. 0,26 (carta 
libera) ed in €. 0,52 (carta resa legale); 

VISTI: 

- il comma 3 dell’articolo 10 del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 convertito in legge 6 agosto 
2015 n. 125 con il quale il Ministero dell’Interno è stato incaricato di definire le 
caratteristiche tecniche di produzione ed emissione della “nuova carta di identità 
elettronica” (CIE), abbandonando del tutto la carta di identità cartacea;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 con il quale sono state stabilite le 
caratteristiche di cui sopra e la Circolare dello stesso Ministero n. 10 del 10 giugno 2016;  

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il 
costo della nuova CIE in euro 13,76 + IVA, per un totale di euro 16,79 al quale importo 
va aggiunto il diritto fisso ed il diritto di segreteria comunale che comporta un totale 
complessivo di euro 22,21; 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la 
nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al 
Ministero, i periodi di versamento dei medesimi, e la riassegnazione di una parte delle 
somme ai comuni (euro 0,70 a CIE);  

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 18 del 19 ottobre 2016; 



Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 8 del 5 settembre 2017 con la quale è stato 
determinato l’avvio della terza fase di emissione della C.I.E. a partire dal 02.10.2017, 
fornendo, tra l’altro, il calendario dell’inizio della installazione delle apparecchiature e 
della sperimentazione di rilascio della nuova CIE, che per il comune di Predore è 
previsto per il periodo 02-02-2018/06-02-2018;  

 
RICHIAMATA la precedente delibera della Giunta Comunale n. 85 del 30/11/2022 di 
determinazione costi per diritti fissi e diritti di segreteria ufficio ss.dd per rilascio/rinnovo CIE e 
carta d'identità - anno 2023; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio alla persona e Affari Generali dott. Paolo 
Bertazzoli e dal Responsabile del servizio finanziario dott. Andrea Pagnoni ai sensi dell’art. 49 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

1. Di approvare le tariffe per l’emissione della nuova C.I.E. come di seguito riportato: 
 
-  Nuovi diritti comunali  per il rilascio della CIE:  

- diritto fisso comunale   euro 5,00 (euro 10,00 per duplicato) 

- diritto di segreteria comunale     euro 0,21 
per arrivare alle seguenti somme: 
 

a) rilascio/rinnovo di nuova CIE:  

- corrispettivo ministeriale   euro 16,79  

- diritto fisso comunale   euro   5,00  

- diritto di segreteria comunale  euro   0,21  

- TOTALE     euro 22,00  
 
b) rilascio di DUPLICATO  nuova CIE:   
corrispettivo ministeriale   euro 16,79  

- diritto fisso comunale   euro 10,00  

- diritto di segreteria comunale  euro   0,21  

- TOTALE     euro 27,00 
 

2. Di approvare i nuovi importi per i diritti di segreteria per il rilascio delle certificazioni 
anagrafiche, delle attestazioni e per l'autentica di sottoscrizione e di copia come di 
seguito riportato: 

 - euro 0,25 (carta libera) 
 - euro 0,50 (carta resa legale) 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio competente, l’espletamento della procedura 
attuativa del presente provvedimento; 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento 



Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.200, n. 267, 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, per attivare tempestivamente 
il rilascio della Carta d’identità con la nuova modalità elettronica sopradescritta.  

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 103 del 25.11.2023   

 

 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 06.12.2023 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 06.12.2023 Al 
21.12.2023. 
 
Addì  06.12.2023 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  06.12.2023 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        


